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گروه انرژی - نوزدهمین نشست همکاری‌های 
ایران و روسیه در تهران، گامی مهم در همگرایی 
انرژی اوراسیا محسوب می‌شود، این نشست در 
صورت مدیریت حرفه‌ای و مبتنی بر منافع ملی، می‌تواند 
تحریم‌ها را به فرصت ژئوانرژیک تبدیل و جایگاه ایران را 

در بازار انرژی منطقه تثبیت کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرهاد شــهرکی، نایب‌رئیس 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با 
شانا با اشاره به برگزاری نوزدهمین نشست همکاری‌های 
مشترک ایران و روســیه در تهران بیان کرد: برگزاری این 
نشســت باید در چارچوب بازآرایــی ژئوانرژی منطقه 
اوراسیا تحلیل شود؛ بازآرایی‌ای که تحت تأثیر سه متغیر 
همزمان شــکل گرفته است؛ تشــدید تحریم‌های غرب 
علیه هر دو کشــور، گذار تدریجی نظام انرژی جهان از 
تک‌قطبی غرب‌محور به چندقطبی آسیامحور و ضرورت 
تنوع‌بخشی به مســیرهای صادراتی و سازوکارهای مالی 

مستقل از دلار.
وی با بیان اینکه در چنین شــرایطی، حضور پرشــمار و 
هیئت بلندپایه روسیه در تهران تنها یک رویداد دیپلماتیک 
نیست، بلکه نشــانه‌ای از ورود روابط تهران - مسکو به 
مرحله هم‌افزایی ساختاری در حوزه انرژی است، یادآور 
شد: دو کشور به‌عنوان قدرت‌های بزرگ هیدروکربوری 
جهان، سهم معناداری از ذخایر نفت و گاز دنیا را در اختیار 
دارند. این ظرفیــت عظیم، اگر به‌صورت هوشــمندانه 
مدیریت شود، می‌تواند به جای رقابت مخرب در بازارهای 
محدود، به تقســیم کار راهبردی و مدیریت مکمل بازار 

منجر شود.

انتقال فناوری در میدان‌های نفت و گاز 
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس با اشاره به توسعه 
میدان‌های نفتی و انتقــال فناوری میان ایران و روســیه 
تصریح کرد: ســرمایه‌گذاری شــرکت‌های روســی در 
پروژه‌های بالادســتی ایران، به‌ویژه در میدان‌های گازی 
و نفتی، افزون بر تأمین مالــی، امکان بهره‌گیری از تجربه 
فنی در شرایط تحریمی را فراهم می‌کند. این همکاری‌ها 
می‌تواند در حوزه فشارافزایی میدان‌های گازی، افزایش 
ضریــب بازیافت نفت و توســعه میدان‌های مشــترک 

شتاب‌دهنده باشد.
شــهرکی با بیان اینکه جایگاه ژئوگرافی ایران در اتصال 
دریای خزر بــه خلیج فارس، یک مزیــت بی‌بدیل برای 
سوآپ نفت و گاز روسیه به بازارهای جنوبی است، افزود: 
فعال‌ســازی کامل این ظرفیت، ضمن کاهش هزینه‌های 
حمل برای روسیه، درآمد پایدار ترانزیتی و نقش‌آفرینی 

منطقه‌ای ایران را تقویت می‌کند.
وی با تأکید بر اینکه طرح‌های انتقال گاز روسیه به ایران و 
برعکس، یا استفاده از ایران به‌عنوان هاب توزیع منطقه‌ای، 
در صورت تحقق می‌تواند موازنه انرژی در آسیای غربی را 
تغییر و وابستگی به مسیرهای غربی را کاهش دهد، گفت: 
همچنین با توجه به محدودیت‌های بانکی، اســتفاده از 

ارزهای ملی، تهاتر انرژی با کالا و خدمات فنی - مهندسی 
و ایجاد کانال‌های مالی مستقل، از ارکان کلیدی پایداری 

این همکاری‌هاست.

همگرایی اقتصادی تهران - مسکو 
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس به اهمیت حضور 
پرشمار روس‌ها در تهران و پیام ژئوپلیتیکی این حضور 
اشاره و تصریح کرد: در شــرایطی که هر دو کشور تحت 
تحریم‌های گسترده قرار دارند، حضور گسترده مقام‌ها و 
فعالان اقتصادی روس در تهــران پیام‌های مهمی دارد که 
یکی از آنها بی‌اثر بودن سیاســت انزوای اقتصادی ایران 
است. تعاملات ســطح بالا نشــان می‌دهد تحریم مانع 

شکل‌گیری بلوک‌های همکاری جدید نشده است.
شهرکی همکاری تهران - مسکو را بخشی از روند بزرگ‌تر 
همگرایی اقتصادی در محور اوراسیا دانست و گفت: ایران 
به‌عنوان شریک پایدار در زنجیره انرژی منطقه، با موقعیت 
ترانزیتی، دسترسی به آب‌های آزاد و ظرفیت‌های پالایشی 
و پتروشیمی، مزیتی است که روسیه در شرایط تحریمی 
به آن نیاز دارد. همچنین همکاری راهبردی زمانی پایدار 
خواهد بود که از ســطح پروژه‌های مقطعی فراتر رفته و 
به ایجاد زیرساخت‌های مشــترک، پیوندهای صنعتی و 

شبکه‌های مالی بلندمدت منتهی شود.
وی تــوازن در قراردادها و حفظ منافــع ملی بلندمدت، 
تنوع‌بخشــی به شــرکای خارجــی بــرای جلوگیری 
از وابســتگی تک‌محــوری، تمرکز بر انتقــال فناوری و 
بومی‌سازی دانش فنی و همسوسازی همکاری‌ها با اسناد 
بالادستی از جمله برنامه هفتم توســعه را ازجمله اصول 

بنیادین موفقیت در همکاری‌های دو کشور برشمرد.

همکاری‌های انرژی ایران و روسیه
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس بیان کرد: اگر این 
نشســت‌ها به قراردادهای اجرایی، جــدول زمان‌بندی 
مشــخص و مدل‌های مالی عملیاتی منجر شود، می‌توان 
انتظار داشــت نقش ایران در بازار انرژی منطقه تقویت 
شود،  ظرفیت صادرات غیرمستقیم و سوآپ افزایش یابد، 
سرمایه‌گذاری در بخش بالادستی و زیرساخت‌های انرژی 
شتاب گیرد و تعاملات انرژی به پیشران توسعه صنعتی و 

پتروشیمی کشور تبدیل شود.
شــهرکی در پایان تصریح کــرد: نوزدهمین نشســت 
همکاری‌های ایران و روســیه را می‌توان گامی در مسیر 
معماری جدید همکاری‌های انرژی در اوراسیا دانست. 
معماری‌ای کــه در صورت مدیریت حرفه‌ای، شــفاف 
و مبتنی بر منافع ملی، می‌تواند تحریم‌هــا را از تهدید به 
فرصت ژئوانرژیک تبدیل کرده و جایگاه ایران را در نظم 

نوین انرژی منطقه تثبیت کند.

روابط پایدار تهران و مسکو نیازمند رویکردی 
مبتنی بر منافع ملی است

کارشناس امور بین‌الملل با تشریح فرصت‌های پیش‌روی 

ایران در همکاری با روسیه تأکید کرد: شکل‌گیری روابط 
پایدار و راهبردی میان تهران و مسکو در گرو رویکردی 

متوازن، عملگرایانه و مبتنی بر منافع ملی دو طرف است.
شعیب بهمن در گفت‌وگو با ر شانا درباره اهمیت روسیه 
با توجه به جایگاه این کشور در منطقه اوراسیا و تعاملات 
جهانی بیان کرد: چند فرصت مشــخص و ملموس برای 
ایران در روابط با روســیه وجود دارد که می‌توان آنها را 
در حوزه‌های انرژی، غــات و امنیت غذایی، تجارت و 
ترانزیت و فرصت‌های صنعتی و فناورانه دسته‌بندی کرد.

وی با بیــان اینکه در حــوزه انرژی یکــی از مهم‌ترین 
محورهای همکاری می‌تواند جذب ســرمایه و فناوری 
در میدان‌های نفت، گاز و پتروشیمی باشد، تصریح کرد: 
روســیه به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان نفت 
و گاز جهــان، در حوزه‌های اکتشــاف، حفاری، احداث 
خطوط لوله و ال‌ان‌جی تجربــه قابل‌توجهی دارد و این 
ظرفیت‌ها می‌تواند زمینه همکاری مشترک را تقویت کند.

این کارشناس امور بین‌الملل ادامه داد: همچنین روس‌ها 
علاقه‌مندحضور در پروژه‌های ایران هستند و این موضوع 
امکان جذب سرمایه و فناوری‌های نوین را فراهم می‌کند.

بهمن هم‌افزایی در بازارهای جهانی را از دیگر زمینه‌های 
همکاری دانست و تصریح کرد: تنظیم قیمت، قراردادهای 
معاوضه یا سوآپ و توسعه پروژه‌های مشترک صادراتی 
نفت، گاز و فرآورده‌ها می‌تواند در دستور کار قرار گیرد، 
به‌ویژه اینکه بازارهای هدف دو کشور تا حد زیادی مشابه 
است و کشورهایی مانند چین و ترکیه از مهم‌ترین مقاصد 

صادراتی تهران و مسکو به‌شمار می‌روند.
وی انتقال انرژی روســیه از مســیر ایران را نیز از دیگر 
فرصت‌های مهم برشمرد و گفت: با توجه به محدودیت 
مســیرهای غربی پس از جنگ اوکراین، روسیه به‌دنبال 
مسیرهای جایگزین صادرات انرژی است و ایران می‌تواند 
یکی از کوتاه‌ترین و امن‌ترین مســیرها برای انتقال گاز 
روسیه به مقاصد مورد نظر باشد. این موضوع می‌تواند از 
طریق قراردادهای بلندمدت و پروژه‌های مشترک صنعتی 

و نیروگاهی دنبال شود.

پیشنهاد قراردادهای بلندمدت غلات برای 
تقویت امنیت غذایی

این کارشناس امور بین‌الملل با اشاره به ظرفیت همکاری 
در حوزه غلات و امنیت غذایی اظهار کرد: روسیه یکی از 
بزرگ‌ترین صادرکنندگان غلات و به‌ویژه گندم اســت و 
صادرات این کشور در ســال‌های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۵ حدود 
۵۳ میلیون تن برآورد شده است. ایران می‌تواند از طریق 
قراردادهای بلندمدت یا تهاتری، هم در تأمین نیاز داخلی 
و هم بازصــادرات از طریــق بنادر و مناطــق آزاد خود 
نقش‌آفرینی کند که این موضوع افزون بر درآمدزایی، به 

تقویت امنیت غذایی نیز کمک می‌کند.
بهمن، تجارت و ترانزیت را محــور مهم دیگر روابط دو 
کشــور دانســت و گفت: موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در 
دسترســی به دریای خزر و خلیج فارس و نیاز روسیه به 
آب‌های آزاد، تکمیل کریدور شمال - جنوب را به اولویتی 
مشــترک تبدیل کرده اســت، البته ایران باید به‌گونه‌ای 
برنامه‌ریزی کند که فقط مســیر عبور کالا نباشد، بلکه با 
ایجاد ارزش افــزوده در داخل کشــور، منافع اقتصادی 

بیشتری کسب کند.
وی توســعه همکاری‌های صنعتی و فناورانه را نیز حائز 
اهمیت دانســت و بیان کرد: همکاری در صنایع سنگین، 
ماشین‌آلات، تجهیزات انرژی، قطعات خودرو، همچنین 
انتقال فناوری در حوزه حمل‌ونقل ریلی، زیرساخت‌های 
بندری و شبکه‌های برق و گاز می‌تواند در قالب پروژه‌های 

مشترک دنبال شود.

معاهده راهبردی ۲۰ ساله، چارچوب حقوقی 
همکاری‌های متوازن

این کارشــناس امور بین‌الملل با بیان اینکه امروز هر دو 
کشور تحت تحریم‌های آمریکا و غرب قرار دارند و این 
موضوع دیگر نمی‌تواند مانع همکاری باشد، گفت: اتصال 
شبکه‌های بانکی، استفاده از ارزهای ملی، سازوکارهای 
جایگزین ســوئیفت و کاهش وابســتگی به دلار و یورو 
ازجمله اقدام‌هایی اســت که می‌تواند هزینه مبادلات را 

کاهش دهد.
بهمن با اشــاره به معاهده مشــارکت جامع راهبردی ۲۰ 
ســاله میان ایران و روســیه گفت: این معاهده به‌عنوان 
نقشــه راه روابــط دو کشــور، چارچــوب حقوقــی 
لازم بــرای همــکاری متــوازن را فراهم کرده اســت، 
همچنیــن همکاری‌هــای چندجانبه در قالــب اتحادیه 
اقتصــادی اوراســیا، ســازمان همکاری شــانگهای و 
 گــروه بریکس می‌تواند بــه توازن بیشــتر روابط کمک 

کند.
وی تأکید کــرد: روابط پایدار و راهبردی زمانی شــکل 
می‌گیرد که هر دو طرف از آن منتفع شوند. نه ایران می‌تواند 
نگاه یکجانبه داشته باشد و نه روسیه. مناسبات متوازن در 
چارچوب بازی برد - برد و تأمین منافع ملی دو کشــور 

شکل می‌گیرد.
وی درباره نگاه‌های متفاوت در ایران نســبت به روسیه 
نیز گفت: بخشی از دیدگاه‌های انتقادی ریشه در گذشته 
تاریخی دارد، اما سیاســت خارجــی نمی‌تواند برمبنای 
احساسات تاریخی بنا شود. شرایط امروز ایران و روسیه 
همچنین ساختار نظام بین‌الملل با گذشته متفاوت است و 
هر دو کشور نیازمند رویکردی عملگرایانه برای ارتقای 

روابط به سطح راهبردی هستند.

نشست »ایران و روسیه« در راستای همگرایی انرژی اوراسیا؛

 چشم‌انداز سرمایه گذاری  روس ها 
در میدان‌های نفت و گازایران

5 آب و انرژی
 نیروگاه خورشیدی پایانه بندر سیراف

 به بهره‌برداری رسید

مدیر مهندسی و توسعه شرکت پالایش گاز فجر جم 
از بهره‌برداری فاز نخســت نیروگاه خورشیدی در 

پایانه صادراتی این شرکت در بندر سیراف خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید جعفر طاهری با اشاره 
به همــکاری واحد انرژی و مهندســی برق، گفت: 
فاز نخســت نیروگاه متمرکز تجدیدپذیر پایانه بندر 
سیراف با ظرفیت ۵۰ کیلووات به بهره‌برداری رسید.

طاهری مدیر مهندسی و توسعه شرکت پالایش گاز 
فجر جم با بیان اینکه این نیروگاه خورشیدی که در 
پایانه صادراتی بندر سیراف ساخته شده، قادر است 
حدود ۱۰ درصد از برق مصرفی پایانه را تأمین کند، 
ادامه داد: اجرای این طــرح گامی مؤثر برای کاهش 
هزینه‌هــای انرژی و آلایندگی‌های محیط زیســتی 

به‌شمار می‌رود. 
طاهری مدیر مهندســی و توسعه شــرکت پالایش 
گاز فجر جم بیان کرد: بهره‌بــرداری از این نیروگاه 
خورشیدی بخشی از برنامه جامع توسعه انرژی‌های 
پاک و اســتفاده بهینه از منابع تجدیدپذیر در شرکت 

پالایش گاز فجر جم است.

مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی:
 با تولید پایدار گاز در پارس جنوبی

 از زمستان عبور کردیم

مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، عبور 
موفق از روزهای سرد ســال با ثبت تولید پایدار گاز 
و برنامه‌ریزی منسجم برای تعمیرات اساسی ۱۴۰۵ 
را جلوه‌ای روشــن از اقتدار عملیاتی و همدلی در 

بزرگ‌ترین مجتمع گازی کشور دانست.
به گزارش اقتصادســرآمد، غلامعباس حســینی در 
نشســت راهبردی مدیران این مجموعه با اشاره به 
عملکرد موفق پالایشگاه‌های سیزده‌گانه در زمستان 
امســال بیان کرد: تولید پایــدار گاز در اوج مصرف 
و تأمین آرامش و آســایش هموطنــان عزیز، نتیجه 
برنامه‌ریــزی دقیق، مدیریت هوشــمندانه و تلاش 

شبانه‌روزی کارکنان متعهد مجتمع است.
مدیرعامل شــرکت مجتمع گاز پــارس جنوبی با 
بیان اینکه تجربــه عبور از پیک مصرف زمســتانی 
باید به ســرمایه‌ای راهبردی برای ســال‌های آینده 
تبدیل شــود، افزود: ضروری اســت تمام مسائل، 
چالش‌ها و گلوگاه‌های احتمالی این دوره به‌صورت 
دقیق استخراج، تحلیل و مستندسازی شود تا با رفع 
ریشه‌ای آنها، مسیر تولید پایدار بیش از پیش تقویت 

شود.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با تأکید 
بر اهمیت زیرساخت‌ها تصریح کرد: با برنامه‌ریزی 
منظم و هدفمند، روند پایداری تأمین آب پالایشگاه‌ها 
را با شتاب بیشتری دنبال خواهیم کرد، چراکه صیانت 
از زیرســاخت‌های حیاتی، تضمین‌کننده اســتمرار 

تولید ایمن و پایدار است.
حسینی مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی 
از کلید خوردن تعمیرات اساســی ســال ۱۴۰۵ در 
روزهای ابتدایی ســال جدید خبر داد و گفت: این 
عملیات با رویکردی نوآورانه، اســتفاده از تجارب 
موفق گذشته و انســجام عملیاتی اجرا می‌شود تا با 
افزایش ضریب آمادگی تجهیزات، شاهد ثبت بهترین 

عملکرد در حوزه تعمیرات اساسی باشیم.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی همچنین 
بر ضرورت هم‌افزایی میان پالایشگاه‌ها تأکید کرد و 
افزود: باید مشکلات هر پالایشگاه به‌صورت دقیق 
شناسایی و برطرف و اقدام‌های شاخص و موفق در 
سایر پالایشگاه‌ها نیز پیاده‌سازی شود تا شاهد ارتقای 

یکپارچه عملکرد در سطح مجتمع باشیم.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در پایان 
با قدردانــی از تلاش‌های کارکنــان و مدیران، ابراز 
امیدواری کرد با تداوم روحیــه همدلی، نوآوری و 
انضباط عملیاتی، این مجتمع در ســال پیش‌ رو نیز 
نقش‌آفرینی مؤثری در تأمین پایدار انرژی کشــور 

ایفا کند و کارنامه‌ای پرافتخارتر از گذشته رقم بزند.

معاون شرکت آب منطقه‌ای تهران: 

خشکسالی همچنان در تهران پایدار است
معــاون حفاظــت و 
بهره برداری شرکت 
آب منطقــه ای تهران 
گفت: بارش هایی که در استان 
تهران داریم به هیچ وجه نتوانسته 
کســری بودجه منابع آبی ما را 
جبران کند و کمــاکان با پدیده 

خشکسالی مواجه هستیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، راما حبیبی درباره وضعیت منابع آبی این استان به ایرنا 
افزود: استحضار دارید ما چند سال خشکسالی متوالی را درحال طی کردن هستیم.
وی ادامه د اد: پنج سال خشک را گذراندیم و از ابتدای سال آبی امسال که به نظر 
می رسد چندان پربارش نباشد و به نوعی در ادامه خشکسالی ۵ ساله است مشاهده 
می شود که به رغم اینکه در برخی نقاط کشور بارندگی های نسبتا خوبی وجود 

داشته ولی در استان تهران کماکان شاهد روند خشکسالی هستیم.
معاون حفاظت و بهره برداری آب منطقه ای تهران خاطرنشــان کرد: بارش های 
انجام شده نتوانسته کسری های گذشته و کسری مخازن سدهای آب را مرتفع کند.
حبیبی گفت: از ابتدای مهرماه تاکنون حدود ۷۶ میلیمتربارندگی در استان تهران 
ثبت شد این درحالی است که نسبت به میانگین بلندمدت ۴۷ درصد عقب هستیم 

که عدد معنا داری است.
وی ادامه داد: ما به لحاظ بلندمدت سالانه باید ۲۸۰ میلیمتر بارندگی نرمال داشته 
باشیم یعنی در سطح نرمال که مقایسه می کنیم عدد ۷۶ نسبت به ۲۸۰ سالانه این 

۴۷ درصد عقب ماندگی را اثبات می کند.
معاون حفاظت و بهره برداری آب منطقه ای تهران افزود: از طرفی سدهای تامین 
کننده آب تهران )سدهای ۵ گانه( درحال حاضر ۱۲۷ میلیون متر مکعب آب دارند 
و این درحالی است که در مدت مشابه این عدد ۲۹۰ میلیون متر مکعب بوده یعنی 

درحال حاضر کمتر از نصف مخازن آب دارند.
حبیبی ادامه داد: در مقایســه با میانگین ســالانه بلندمدت این عدد حدود یک 
چهارم است یعنی میانگین بلندمدت عددی حدود ۴۷۰ میلیون متر مکعب بوده 
که عدد ۱۲۷ میلیون متر مکعب چیزی حدود یک چهــارم میانگین بلندمدت را 
نشان می‌دهد.وی خاطرنشــان کرد:جمع بندی این آمارها این پیام را می دهد که 
بارش‌های استان تهران به هیچ وجه نتوانســته کسری بودجه منابع آبی را جبران 

کند و ما کماکان مواجه با پدیده خشکسالی هستیم.
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